PUBLIKACJA ŹRÓDEŁ HISTORYCZNYCH

ZBIÓR DOKUMENTÓW
KOLEGIATY I KAPITUŁY ZAMOJSKIEJ

WYDAŁ KS. BOLESŁAW KUMOR

(C. d.)

Archiwum, Biblioteka
i Muzea Kościelne. T. 27: 1973

Andreas Sztyerowicz, sacra authoritate apostolica publicus notarius⁷, suprascriptae gnosae Morelowska fundatrix ad effectum petendi erectionem capellani procurator, prout de mandato in sui personam coram notario apostolico die lunae 4 mensis februarii anno currenti Zamoscii recognito docuit, productis cridae literis, debite ac legitime, ut a tergo earundem apparebat, executis, accusavit contumaciam omnium et singulorum ex adverso ad eandem fundationem quomodolibet ius et interesse aliquot habentium, vel se habere putantium et praetendentium, citatorum et non comparentium, nec affectui literarum cridae sese opponentium, et in eorum contumaciam supradictae fundationis literas, tum assecurationis iudeorum Zamoscensium et Ianoviensium [s. 8] synagogarum, in officio advocatiali per dictos iudeeos roboratas, produxit petitiisque dictam fundationem per nos admitti, capellaniam perpetuis temporibus in capella Ssmae Trinitatis Ecclesiae Collegiate Zamoscensis, qui circa Ecclesiam Collegiatam Zamoscensem residendo obligationibus in fundatione descriptis satisfaciat, erigi, creari et constitui, assecurationes iudeorum Zamoscensium et Ianoviensium in omnibus et singulis ipsarum punctis approbari et confirmari, immunitatique ac libertati iuribusque ecclesiasticis adscribi, summa 4000 flor. polon. una cum censu, secundum recognitiones iudeorum per octo a centum computando, pro dote et fundo capellani pro tempore existenti destinari, ius collationis occurrente vacatione capellaniae iuxta mentem fundatrix ordinari, aliaque in et circa praemissa desuper necessaria fieri, statui et determinari. Cuius quidem fundationis tenor sequitur talis:

(Następuje dokument E.H. Morelowskiej nr 66).

Tenor recognitionis iudeorum Ianoviensium roboratae sequitur talis:

⁷ Andrzej Sztyerowicz, notariusz zaprzysiężony rady miejskiej i trybunatu ordynackiego w Zamościu. Zob. ADL Nr 121: *Protocollum sive terminarium actorum et documentorum, nec non acta officialia R. D. Valentini Constantini Czulski officialis generalis Chelmensis ex annis 1713—1719* k. 35.

(Następuje dokument Wawrzyńca Sikorskiego nr 63).

Tenor similis recognitionis roboratae iudeorum Zamoscensium sequitur eiusmodi:

(Następują dokumenty nr 65 i 64).

Nos itaque, visis literis cridae, legitime uti apparebat executis, visa fundatione manu gnosae fundatricis subscripta, visis item binis recognitionibus iudeorum Ianoviensium et Zamoscensium super summa 4 millium flor. polon. in censem perpetuum ex massa fortunae fundatricis, per manus perillis olim Sikorski, decani infulati Zamoscensis, in synagogis suprascriptis pro fundando et erigendo capellano locata, ad acta advocatilia Zamoscensia roboratis, instrumentis iisdemque mature lectis, trutinatis ac bene discussis, petitis suprascripti mandatarii pro parte gnosa Morelowska pocillatricis Winnicensis, fundatricis, iudicialiter adductis et expositis, annuendum esse duximus, atque omnibus et singulis ad dictam fundationem et erectionem capellani ius et interesse quomodo libet se habere praetendentes et nec per se, ne per suos legitimos plenipotentes comparantibus, contumacibus reputatis, capellanum ad Ecclesiam Collegiatam Zamoscensem in capella Ssmae Trinitatis super summa 4 millium flor. polon. originali censuque ab eadem reemptionali in suprascriptis synagogis assecurata, iuxta mentem et intentionem fundatricis noviter erigendum, creandum et constituendum esse decrevimus, prout ereximus, creavimus et constituimus, fundationem recognitionesque iudeorum, officiose roboratas, praescriptas in omnibus et singulis illorum punctis, clausulis et conditionibus approbavimus et confirmavimus ac summam 4 millium una cum censu immunitati et libertati iuribusque et praerogativis ecclesiasticis adscripsimus, incorporavimus et inviseravimus atque pro dote et fundo capellano rum, pro tempore existentium, perpetuo et in aevum autoritate ordinaria, qua hac in parte fingimur, destinavimus. [s. 18] Quoniam vero datur beneficium propter officium, proinde capellanus nunc et illius successores, pro tempore existentes capellanos, ad observanda qualibet hebdomada tria missae sacrificia quovis anno, idque stante vita fundatricis pro peccatis, post sera vero fata pro anima illius, nec non adiuvandum vicarios Ecclesiae Collegiatae Zamoscensis, praesertim in confessionibus paschalibus aliisque solemnioribus cum indulgentiis festivitatibus, ad processiones iunctim cum vicariis et assistendum dno infulato pontificaliter celebranti decano Zamoscensi obligamus; intuitu vero praemissorum suprascripto capellano, pro tempore existenti, communem cum vicariis apparatus, vini et cereae usum concessimus. Ius patronatus et praesentandi, quoties capellaniam praedictam per cessum, vel desessum seu alio quocunque modo vacare contigerit, gnosae fundatricis stante vita illius, post sera vero fata perilli dno decano infulato Zamoscensi, vel illo mortuo, remotius a sede sua decanali distante, aut decanali praelatura diutius vacante, vblí capitulo, non tamen generali expectato, sed etiam tribus vel duobus praelatis sive canonicis, pro tunc circa Ecclesiam Collegiatam actualliter residentibus, secundum mentem fundatricis adscripsimus, reservavimus. Ad extreum defectus omnes, si qui in praemissis facti et iuris subrepserint, supplevimus, robur authoritatis ordinariae et perpetuae firmitatis pariter et decretum apposuimus, prout quidem Christi nomine invocato erigimus, constituimus, approbamus, confirmamus, incorporamus, inviseramus, ordinamus, obligamus, concedimus, adscribimus, reservamus [s. 19], interponimus, supplimus. Praesentibus ——. In quorum fidem ——. Actum et datum Crasnoviciae die lunae 18 mensis februarii anno Domini 1715. Valentinus Constantinus Czulski, archidiaconus et officialis generalis Chelmensis.

Nr 74

Erekcja senioratu przy Kolegiacie Zamojskiej.

Krasnystaw, 18 II 1715.

Ks. Konstantyn Walenty Czulski, archidiakon i oficjal generalny chełmski, zatwierdza na prośbę ks. Wojciecha Wielońskiego, proboszcza w Narolu, fundację senioratu w kolegium wikariuszy przy Kolegiacie Zamojskiej. Na uposażenie tegoż senioratu przeznacza 3000 flor. pol., zabezpieczonych na synagodze żydowskiej w Tarnogrodzie. Prawo prezenty i patronatu przysyda Kaptule Zamojskiej.

ADL Nr 121. Protocollum sive terminarium actorum et documentorum R.D. Pauli Terti Garbowksi, nec on acta officialia R.D. Valentini Constantini Czulski, officialis generalis dioecesis Chełmensis ex annis 1713—1719 k. 69—69'; tytuł wpisu: erectio senioratus Zamoscensis a Wieloński (koncept).

Kop. 1. *Status senioratus Zamoscensis — anno Domini 1749 cum fundationibus eiusdem senioratus — conscriptus s. 4—7; tytuł wpisu: Approbatio fundationis senioratus Zamoscensis anno 1715 (wg or.) 2. ADL Nr I—158. Decreta reformationum 1750—1751 s. 2149—2151 (wg kopii 1).*

Coram perilli et rdo dno Constantino Valentino Czulski¹ — personaliter comparens perillis et adm. rdus Josephus Skocki IUD, scholasticus² Zamoscensis, adm. rdi Adalberti Wieloński, parochi Narolensi³ principalis sui legitimus plenipotens, in termino hodierno ex literis cridae in vim citationis generalis seu publici edicti ex cancellaria iudicij praesentis emanatis, et per publicationem ex ambona in Ecclesia Collegiata Zamoscensi debite, uti ex executione a tergo connotata constat, debite executis, legitime incidentis et provenientis, contumaciam omnium et singulorum suo ex adverso ius, aut interesse aliquod ad fundationem seu erectionem senioratus vicariorum Zamoscensium, sui principalis, tam coniunctim quam divisim, se habere putantium et praetendentium, literis cridae citatorum non comparentium, accusavit et in eorum contumaciam dictam fundationem seu erectionem senioratus vicariorum Zamoscensium in omnibus et singulis punctis, clausulis, articulis, nexibus, conditionibus universis approbari, confirmari, ratificari, robur authoritatis ordinariae ac perpetuae firmitatis, pariter et decreti desuper apposito, summam capitalem 3000 flor. polon. inscriptam et in synagoga iudeorum Tarnogrodensium⁴ in censem reectionalem locatam, praedicto senioratu inscribi, applicari, incorporari et inviscerari, onera intuitu perceptionis huiusmodi census imponi et ad explendam successorum sui principalis pro tempore existentium sub onere conscientiae obligari, literas approbationis, confirmationis in forma solita decerni et extradi mandari, se vero ad dictum senioratum in persona sui principalis institui ac investiri, literas institutionis ac investitionis in forma solita decerni et extradi mandari, debita cum instantia petiti et postulavit.

Perillis et rdus dnus officialis, qui supra, audit a pro parte adm. rdi Wieloński instantia iudicaliter facta, visis literis cridae in Ecclesia Collegiata Zamoscensi debite et legitime ex ambona publicatis, visa inscriptione seniorum iudeorum Tarnogrodensium pro summa 3000 flor. polon. fer. 5 post festum s. Martini pontificis et confessoris anno Domini 1713⁵ ad acta advocatalia

¹ *Walenty Konstanty Czulski, zob. dokum. nr 73 przyp. 1.*

² *Józef Skocki, zob. dokum. nr 72 przyp. 2.*

³ *Wojciech Wieloński, proboszcz w Narolu w diecezji chełmskiej, bliżej nie znany.*

⁴ *Tarnogród, miasto, pow. Biłgoraj, wojew. lubelskie.*

⁵ *Zob. dokum. nr 69.*

et scabinalia Tarnogrodensia facta, viso item instrumento dicti rdi Wieloński manu subscripto Zamoscii 3 februarii 1714 expedito, vim fundationis senioratus in Ecclesia Collegiata Zamoscensi in se [k. 69'] continentem, ante omnia omnes et singulos praedictis cridae literis citatos nullatenus comparentes, nec quidquam contra huiusmodi fundationem summaque et censem, ab eadem provenientem apponentes, contumaces reputavit, et in eorum contumaciam inscriptionem summae 3000 flor. polon. cum censu ab eadem serviente admisit, atque immunitati ecclesiasticae adscripsit, huiusmodi fundationem in beneficium ecclesiasticum erexit, robur authoritatis ordinariae in vim perpetuae firmitatis addidit, et obligationem et alia munera et munia in cura animarum et ad administrationem sacramentorum etc. Collegiatae Zamoscensis pariter, ut aliis vicariis secundum morem et consuetudinem illius ecclesiae laudabilem ac ipsum fundatorem, quam illius per censem sive decessum seniores successores obligavit, ius praesentationis seu collationis quocunque modo et titulo occurrentes huiusmodi senioratus vacatione secundum mentem dicti fundatoris Vbli Capitulo Zamoscensi adscripsit. Iam vero hactenus ipsum rdum Wieloński fundatorem pro recenter fundato senioratu instituendum esse duxit, prout instituit, ceteraque circa praemissa necessaria ordinavit, literas erectionis cum sufficiente expressione mentis fundatoris ad perpetuam rei memoriam relaxare mandavit, decreti praesentis vigore.

Nr 75

Erekcja prepozytury szpitalnej w Zamościu.

Krasnystaw, 8 III 1715.

Walenty Konstanty Czulski, archidiakon i oficjal generalny diecezji chełmskiej, na prośbę ks. Tomasza Olszówki, wikariusza Kolegiaty Zamojskiej, eryguje prepozyturę dla szpitali zamojskich, udotowaną przez ks. W. Sikorskiego, dziekana zamojskiego i innych dobroczyńców. Prawa prezenty i patronatu przekazuje radzie miejskiej w Zamościu.

ADL A nr 121. Protocollum sive terminarium variorum actorum et documentorum R.D. Pauli Terti Garbowksi, nec non officialia R.D. Valentini Constantini Czulski, officialis generalis Chelemensis, ex annis 1713—1719 k. 75'—76; tytuł wpisu: Approbatio erectionis xenodochiorum (koncept).

Kop. *ADL Nr I-158. Decreta reformationum 1750—1751 s. 2211—2214 (ulg or.).*

Coram perilli ac rdo dno Valentino Constantino Czulski¹ — — in publica causarum audientia comparuit personaliter adm. rdus Olszówka, Ecclesiae Collegiatae Zamoscensis vicarius ad praeposituram xenodochiorum, unius intra moenia civitatis Zamoscensis, alterius in foro Sanctae Crucis secus via Leopoliensi locatorum, per perillem et adm. rdum olim Laurentium Sikorski UID, decanum infulatum Zamosensem, praepositum Szczebrzeszynensem, Tarnogrodensem² praesentatus, principalis actor, in termino hodierno ex literis cridae in vim citationis generalis seu publici edicti ex cancellaris iudicij praesentis emanati, ac debite, uti in executione connotata constat, executionis legitime incidentis et provenientis, contumaciam omnium et singulorum ius aut interesse aliquod ad citamat praeposituram eiusque erectionem, tam coniunctim quam divisim, se habere putantium et praetendentium literis cridae citatorum et non comparentium accusavit, et in eorum contumaciam ante omnia erectionem xenodochiorum [k. 76] suprascriptorum novam per suprafatum fundatorem

¹ *Walenty Konstanty Czulski, zob. dokum. nr 73 przyp. 1.*

² *Wawrzyniec Sikorski, zob. dokum. nr 57 przyp. 7.*

factam et in omnibus et singulis punctis etc. approbari, confirmari, robur authoritatis ordinariae, pariter et decretum desuper apponi, summas xenodochii et eorum praeposito, nunc et pro tempore existenti, tam per dictum fundatorem quam per se inscriptas, adscribi, approbari, confirmari, literas approbationis et confirmationis in forma solita decerni et extradi mandari, se vero ad eandem praebendam xenodochiorum in instanti institui ac investiri, literasque institutionis et investiturae de super necessaria in forma solita decerni et extradi mandari, debita cum instantia petiti et postulavit.

Perillis et rdus dnis audita instantia in ordine approbandorum hospitalium, unius intra moenia ex opposito conventus franciscanorum, alterius extra portam versus publicam viam Leopoliensem, partim per perillem Sikorski decanum infulatum Zamoscensem, partim per alias benefactores, prout seorsivis allucidationibus variarum summarum inscriptionibus, nec non erigendum pro regimine huiusmodi hospitalis novum praepositum iudicialiter factum, visis literis cridae in vim generalis citationis et ex ambona Ecclesiae Collegiatae Zamoscensis publicatis, viso item testamento ac post seorsivo fundationis et erectionis novi praepositi instrumento manu propria perilli olim Sikorski, decani Zamoscensis, 7 mensis novembbris anno 1714 scripto et subscripto, aliisque visis videndis, ante omnia omnes et singulos ad dictam fundationem seu fundationis auctionem summasque et census ab iisdem provenientem, ius vel interesse aliquod praetendentium, non tamen quidquam opponentium, vel aliquid in contrarium dicentium, omnes et singulos praedictis literis citatos non comparentes contumaces reputavit et in ipsorum contumaciam mature ponderat suprascriptae fundationis praepositi et actionis pro pauperibus instrumento, lectis denique inscriptionibus distinctim pro praeposito et pauperibus, tandem peculio proprio perillis decani, quam piis obligationibus variorum hominum factis, eandem fundationem tum quoque inscriptiones expressas admittendum, approbandum, confirmandum et ratificandum esse duxit, prout in Dei nomine approbavit, ratificavit et confirmavit, immunitati ecclesiasticae adscriptis, ab omni iurisdictione quavis saeculari exemit, atque rectorem praedictorum hospitalium, nunc et in futurum existentium, titulo praepositi insignivit, eiusmodique praepositoram in beneficium ecclesiasticum erexit, et in continentि conformando se voluntati perillis olim testatoris et fundatoris adm. rdum Thomam Olszówka ad praepositoram huiusmodi, emissa per ipsum professione fidei, per manus capiti eius impositionem instituit et investivit. Ius patronatus seu praesentandi in posterum toties quoties eandem praepositoram vacare contigerit, spectabilibus advocato et quatuor consulibus Zamoscensibus reservavit, praemissis omnibus robur authoritatis ordinariae et perpetuae firmatatis adiecit. Adm. rdum praepositum institutum quatuor a iudeis Zamoscensibus, videlicet Zelik et Lewek summa 1620 floreni, quam prium repeatat ipseque, prout se iudicialiter obtulit, propria sua liberalitate in auctionem summarum praepositoriae xenodochiali 1000 flor. in bonis mundis et liberis locet et officiose inscribat, iniunxit, literas eo nomine erectionis decrevit et relaxare mandavit. Praesentibus — —.

Nr 76

Dekret reformacyjny dla Kolegiaty i Akademii Zamojskiej.

Zamość, 17 V 1715.

Krzysztof Szembek, biskup chełmski i prepozyt generalny bożogrobców miechowskich, po odbyciu wizytacji Kolegiaty Zamojskiej w dniach 29 IV —

14 V 1715 wydaje dekret reformacyjny. Dekret ten odnosi się do kolegiaty, kapituły, jej ustroju i podstaw gospodarczych, Akademii Zamojskiej, kolegium wikariuszy, bractw kościelnych, banku pobożnego, kaplicy św. Katarzyny na przedmieściu i szpitali zamojskich.

Or. ADL Nr I-152. Acta visitationis generalis omnium ecclesiarum dioecesis Chelemensis R.D. Christophori Szembek ep. Chelm. in annis 1714—1717 peractae. Iura praecipua Ecclesiam Collegiatam et Academiam — Zamoscenses concernentia anno Domini 1715 k. 382'—388'; tytuł wpisu: Decreta reformationis pro Ecclesia Collegiata et Capitulo Zamoscensi, pro Universitate in ibidem, vicariis — sub tempus visitationis per ipsummet illum rdmum dnum Christophorum in Slupow Szembek, episcopum Chelemensem — die 29 mensis aprilis anno currenti inchoatae, tandem die 14 maii eodem terminatae, latae et publicatae.

Pro Ecclesia Collegiata et Capitulo Zamoscensi.

Reddidit equidem insignem hanc collegiatam insignis in Deum divisque illmi et excellimi dni fundatoris pietas et liberalitas continuata in veris et sanguinis ita et virtutis ac munificentia haeredibus, ut tamen in suo decore et splendore perseveret, eorum vel maxime curae et sollicitudinis erit, qui eandem veluti fundamenta bases et firmissimae quaedam columnae ex vi munera et oneris sui sustinere et sustentare teneatur. Inter quos primus et principalis est perillis et adm. rdus Iosephus a Skoki Skocki, IUD et modernus decanus infulatus Zamoscensis¹, de quo plurimum in Domino confidimus, quod et nostrae, quam de ipso optimam habemus, expectationi et fundatoris ordinationi summi pontificis Clementis VIII constitutioni², suae denique in hoc officio vocationi ex sese satisfaciet. Nec minorem spem concipimus de ceteris illustribus huius collegiatae praelatis et canonicis, tum antiquae et originalis Zamoscianae quam novae et consequentis foundationis, quod scilicet etiam illi adequate suis correspondebunt officiis ac muniis. Et quia singulis ex vi foundationum suarum, aut ad curam et regimen [k. 383] ecclesiae huic populi fidelis instructionem, aut ad tradendas publice in Academia lectio-nes, aut ad absolvendarum septimanatim suis in capellis certarum sub numero missarum, obligationes sunt adstricti, ideo ab hinc omnes hi canonici-tus talibus nonnisi conferuntur, qui in loco circa Ecclesiam Collegiatam et Universitatem resideant, suaque officia et obligationes per semetipsos im-pleant et exequantur. Quicunque autem ad praesens per sui obsentiam fun-dationum suarum non adimplent obligationes, nisi quamprimam sese emen-daverint, sciant nos contra se iuxta iuris et praecipue sacrosancti Concilii Tri-dentini sess. XXIV cap. 12 dispositionem, etiam ad privationem esse pro-cessuros. Caveant etiam omnes et singuli, ut dum orandi causa veniunt ad ecclesiam non intermixti populo per scamma sedeant, sed potius superpellie-ceati chorum suum stallaque ingrediant et illuc orient. Diebus autem domini-nicis et festis omnes, etiam illi, qui professores agunt in Universitate, ad men-tem fundatoris non tantum processionibus et missae conventionali ac concioni, sed etiam vesperis, praecipue in festis primae et secundae classis, ceterisque divinis officiis congregati in stallis devote attenteque assistant et adsint, ac proinde caveant in ecclesia ab omnibus confabulationibus, colloquiis, risu ceterisque actionibus, quae certe respicienti considerantque populo scandalo esse possint et sibi dignae reprehensioni. In persolvendis autem divinis offi-ciis praecipue publice in ecclesia et choro omnino ad praescriptum rubricarum

¹ Józef Skocki, zob. dokum. nr 57 przyp. 6.

² Zob. dokum. nr 4.

et caeremonialis sese conforment. Videant etiam singuli, ut iuxta iuramentum circa sui institutionem praestitum, non modo nihil a suis praebendis alienent, verum etiam alienata pro posse recuperent. Ideoque suas fundationes frequenter relegant, obligationes diligenter adimpleant, censusque ac proventus sese concernentes incunctanter omni officiō modo vindicent et repetant, singulariter tamen illmus dñus decanus cum toto capitulo agat pro restitutione [k. 383'] fundatione Seminarii, tam duodecem quam quinque clericorum, tanquam pro non postremo decore huius ecclesiae et summa totius dioecesis nostrae necessitate pariter ac utilitate. In quo negotio ad effectum reducendo etiam nos pro debito officii nostri non deerimus. Constitutiones quoque capitulares singuli perlegant et obseruent, non tamen easdem per hospitia aut domos secum asportant, sed una cum sigillo capitulari diligenter in archivo conservent, et intra mensem nobis easdem ad revidendum et approbadum et confirmandum praesentent. Et quia ex institutione fundatoris Vble Capitulum est Academiae praepositum, ideo animadvertiscant, ne quid devium et contra instituta fundatoris in eadem eveniat.

Cum autem praeter suburbia villaे quoque Zdanow³, Mokre Lipsko⁴ et Pniówek⁵ a primaeva origine ad haec usque tempora iure parochiali ad Ecclesiā Collegiatam Zamoscensem pertineant, indeque Christi fideles sacramenta in et ab eadem percipient, ideo perillis dñus decanus tanquam parochus etiam de decimis aliisque de iure et consuetudine ecclesiis parochialibus debitibus, ipsis villis proventibus et obventionibus serio inquirat illasque vindicet. Pariter, ut fora hebdomadalia e diebus dominicis et festis trasferant. Iudei et haeretici (multo magis catholici), ne iisdem dominicis aut festis diebus merces suas publice devotiones exerceant, aut sepulturas peragant, idem dñus decanus apud illum dnum ordinatum efficaciter instabit. Cuius etiam curae erit constitutio diligentis et prompti in exercendo officio suo cathechistae ad intentionem praedecessoris sui fundationem pro tam pio et summe pernecessario opere relinquenter. Qui cathechista, ut saltem omnibus et singulis diebus dominicis, tempore et hora dno infulato optima viso et semel pro semper designato, iuxta formam a nobis [k. 384] praescriptam in libello pro cathechista hanc ecclesiam relicto traditam, fidelem populum in doctrina Christi una cum omni facultate et diligentia instruat ac instituat eidem dñus decanus superintendet ceteraque peraget quacunque ex se et tempore necessaria esse, aut utilia viderit et iudicaverit, praesertim in capitulo generali (ad quod omnes et singuli sub poenis a iure, aut forte suis constitutionibus, expressis irremissibiliter extendendis quotannis omnino conveniant et congregent) communicato cum confratribus consilio.

Reperimus etiam circa visitationem huius ecclesiae plurimas easque praecipuas sanctorum Regni nostri patronorum, nec non aliorum sanctorum in ea asservari reliquias, quas tamen ordinate dispositas non invenimus. Proinde committimus per illibus et illustris et adm. rdis Michaeli Piechowski, IUD cathedralis Chelmensis et collegiatae Scarbimiriensis canonico⁶, causarum Curiae nostrae auditori, Iosepho Skocki, IUD decano infulato et Petro Go-

³ Zdanów, zob. dokum. nr 27 przyp. 3.

⁴ Mokrelipie, wieś, pow. Zamość, wojew. lubelskie.

⁵ Pniówek, zob. dokum. nr 27 przyp. 6.

⁶ Michał Piechowski, kanonik chełmski i skalbmierski, kustosz i biskup sufragany przemyski. Autor *Cornucopiae infulæ Chełmensis* (Zamość 1717). K. Niesiecki, dz.c., t. 7 s. 234.

dyń, custodi⁷ Zamoscensibus, quatenus tempore sibi opportuno citra tamen prolongationem Zamoscium descendant, ibidemque in sacrario omnes et singulas sanctorum reliquias revideant, ordinent, describant, sigilloque nostro consignent faciantque a tergo cistularum nomina sanctorum, quorum sacrae reliquiae in iisdem sunt repositae, in chartulis apponi. Et insuper eadem sanctorum nomina current eleganti charactere conscribi, aut imprimi atque ad ingressum capellae Transfigurationis Domini (in qua mariori ex parte ipsorum reliquiae asservantur) in tabula affigi et appendi. Poterunt etiam litanias privatas de eiusdem sanctis componi et ibidem affigi ad excitandam et augendam maiorem ad eosdem sanctos devotionem eorumque venerationem, missa quoque propria pro die expositionis ss. reliquiarum imprimatur et in missalibus apponatur (quae habetur in fine novorum missalium); officium autem breviarii fiat, ut in festo reliquiarum in ecclesia Upsalensi⁸ cum oratione missae ex patronis Suaeciae.

Pro Universitate Zamoscensi.

[k. 384'] Floret equidem in insigni hoc fortalitio et ex uberibus, quos in totum ferme orbem Polonum producit fructibus, maiora in dies laudis ac gloriae accipit incrementa dignissimis virtute pariter scientiisque praecellentibus viris ac subiectis repleta Universitas Studiorum Zamoscensis, eo tamen odorem, famam et eruditionem latius diffundet, quo exactius praescriptas sibi a prudentissimo non minus quam liberalissimo fundatore suo leges et constitutiones ad unguem, ut aiunt, observaverit, ab iisdemque ne in minimo quidem discesserit. Quod, ut fiat, curae imprimis diligentiae et sollicitudinis erit illustris adm. rdi pro tempore existentis scholastici Zamoscensis, cuius (ut eidem in memoriam et observantiam mentem ac monita fundatoris repetamus) erit munus Academiam invisere, rectores Academiae identidem commonere facere, academicos ad recta obeunda officia sua cohortari et castigare quandoque negligentiores; eiusdemque erunt partes cum iudicio consilioque Capituli et professorum Academiae sufficere lectores, acre iudicium in sufficiendis adhibere videreque, ut idonei et Graecis Latinisque literis et artibus illis, quas profitebuntur sint imbuti. Quo in officio, si claudicaverit, collegio capituli admonendi eum ius est. Si autem perseveraverit negligens esse, tum communicato consilio cum academicis, subrogandi lectores digniores eidem collegio potestas est. Non defuimus nos quoque Universitati huic promovere cancellariatus et pro officio nostro adesse, cui satis luculenta effectus et sollicitudinis nostrae iam dedimus documenta, et in futurum non deerimus in promovendis eiusdem iustis desideriis (quae in actuali per nosmetipsos Academiae et Univeristatis huius [k. 385] visitatione die 29 mensis aprilis anni currentis, congregatis tunc omnibus academicis ordinibus, mgcus rectos ceterique nobis exposuere), tam quoad obtinendam confirmationem a S.R.M. privilegiorum huic Universitati datorum, quam quoad impeditiōnem, ne ad duodecem ab hac Universitate [k. 385'] miliari (ut expresse inhibent privilegia) a quibuscumque scholis publica studiorum in hac Universitate traditio impediatur. Interim pro felici semper incremento toti Universitati pasteralem impartimur benedictionem.

⁷ Plotr Godyń, profesor analogii, kanonik (1698) i kustosz (1714) zamojski, proboszcz w Sitańcu. Zmarł 23 XI 1718. Wiadomość o profesorach s. 50.

⁸ Upsala, dawna stolica arcybiskupstwa i metropolii (od 1153) w Szwecji. W r. 1531 arcybiskupstwo zostało sprotestantyzowane.

Pro vicariis Ecclesiae Collegiate Zamoscensis.

Habent quidem vbles vicarii huius collegiae immediatos sui consortes per ille scilicet decanum, custodem et suum seniorem, nihilominus, quae in praesentiarum animadvertisimus et didicimus monitu esse necessaria ista sunt:

1° Horas divinas, tam diurnas quam nocturnas, numquam perfunctorie, cursatim, taediose et disordinate (cum maledictus sit, qui facit opus Dei negligenter), sed attente, devote, lenta et sonora voce horisque statutis semper absolvant.

2° Vesperis solemnibus, matutinis, aspersionibus, processionibus, missae conventionalis ac concioni omnes et singuli, tam vicarii quam manszionarii, semper intersint. Absentes vero per seniorem sive vicedecanum statuendis semel pro semper a dno decano poenis et parentiis multentur.

3° Obligationibus suis in quibusvis fundationibus expressis in toto satisfaciant.

4° Ut autem omnes fundationes et obligationes tanto melius sciant, iisdemque satisfaciat, omnino necesse est [k. 386], ut easdem incipiendo ab erectione in unum volumen sive librum, tum ex archivo Vblis Capituli, tum aliunde fideliter sibi describant, aut describi faciant, nobisque ad approbandum et subscribendum intra semestre sub poena 20 imperialium praesentent.

5° Cum autem tam in suburbis, quam in villis iure parochiali ad hac ecclesiam ab antiquo pertinentibus, sacramenta Christi fidelibus per vicarios huius collegiae administrari fuerit constitutum, ideo ut in divino immo divinissimo opere (divinorum enim, ut ait s. Dionysius, divinissimum est cooperari Deo ad salutem animarum) promptos semper faciles et diligentes sese exhibeant, praecipue quando ad infirmos cum Ssmo viatico et extrema unctione vocantur, sine excusationibus et sine omni mora, ut eant aut descendant serio eosdem monemus. Non tamen invadent in iura aliarum parochiarum per administrationem sacramentorum, praecipue baptismi et matrimonii.

6° Confessiones quoque, praecipue feminarum non in sacristia, aut loco aliquo obscuro, sed in patenti cum commodis genuflexoriis et craticulis confessionali excipient.

7° Theologiam moralem et approbatos in casibus conventiam authores, tum bullam Coenae Domini casusque reservatos, singuli diligenter legant et memoria teneant.

8° Actus ante et post confessionem ac communionem in fine cathechismi a nobis praescriptos, Christi fidelibus praecipue tempore confessionis paschalis et concursus populi ad communionem praelegant.

9° In ecclesia semper et omnes superpelliceati compareant et incedant, ibidemque a colloquiis, confabulationibus, risu et omni immodestia ac scandalosa actione et gestu, multo magis a clamoribus et rixis, omnino caveant [k. 386'], sed ubique locorum in pace, tranquilitate, observantia unius ad alterum et amore mutuo ac charitate non ficta, sobrie, caste, iuste ac pie vivant in hoc saeculo⁹.

10° Similiter contra reverentiam et obedientiam suis superioribus debitam nunquam peccent, omnis enim potestas a Deo, et qui potestati resistit, Dei voluntati resistit¹⁰.

⁹ Tit. 2, 12.

¹⁰ Rzym. 13, 1—2.

11^o Quoties ergo aut dnus infulatus in pontificalibus celebrabit, toties tam ad vesperas, quam ad missam, si non omnes vicarios et mansionarios ac altaristas, certe plures eidem assistere est necesse, aut aliquis canonicorum divina officia solemniter peragat semper ad minus duo, in maioribus autem festivitatibus, aut exposito Ssmo Sacramento, quatuor vicarii eidem assistant et inservient.

12^o Et quia quotidie in missa primaria fit Ssmi Sacramenti expositio, ideo ut eidem, si non duo ad minus, ergo unus iunior vicarius seperpellicatus et quatuor scholares similiter superpellicati (nunquam tamen in biretis positis in capite) assistant quotidie et inserviant missae, omnino observandum statuimus.

13^o Cum autem dignus et operarius mercede sua¹¹, ideo commendamus dno decano totique capitulo, ut vicarii eorum salarya, census, proventus et obventiones sibi debitas in tempore percipient, tanto enim in officiis et obligationibus suis erunt diligentiores ac promptiores, sed et ipsi habitis brevi omnibus iuribus et fundationibus suis iisdem retinendis et conservandis studeant et diligenter invigilent.

Pro mansionariis.

Ad capellas huius Insignis Collegiatae Zamoscensis duas insignes factas fundationes reperimus, unam confirmatam anno Domini 1638 ad capellam Transfigurationis Domini pro [k. 387] praeposito, cantore, sex vicariis et duobus praeterea ministrantibus clericis¹², alteram in capella decanali s. Nicolai episcopi et confessoris coniuncta cum capella Ssmae Trinitatis pro praeposito et quatuor mansionariis¹³. Sed quia hodie in utraque hac capella, contra expremam fundatorum intentionem et numerus cleri totaliter in prima defecit, in secunda vero ad solum praepositorum et unum nonnisi mansionarium devenit, ita ut cultus divinus iniuria ne et calamitate temporum ac negligentia eorum, quorum per conscientiam intereat et interest conservationi, tam pissimarum fundationum quam diligentissime studere et attendere, ideo ut in pristinum statum et ordinem hae ambae fundationes quam primum reducantur, curae, sollicitudini ac vigilantiae dni infulati una cum praeposito harum capellarum non tantum commendamus, sed etiam serio committimus. Quidquid autem ad praesens utraque hac capella sacrae supellectilis habet, totum id in inventariis descriptum, diligenti custodia asservatur et solemnibus festivitatibus et temporibus exponatur, obligationesque fideliter impleantur.

Pro confraternitatibus.

Duas in hac collegiata confraternitates, unam Ssmi Rosarii BMV, alteram Literatorum reperimus, utramque paterne monemus, ut constitutiones, ordinationes, statuta et leges sibi in erectionibus, visitationibus et alias quomodolibet datas et praescriptas, ita diligenter observent, ut inde gloria, laus et honor Deo Omnipotenti eiusque Ssmae Matri Ecclesiae huic decus et ornamentum, confraternitati vero meritorum benedictionumque supernarum gratiarum divinarum [k. 387'] ac tandem gloriae coelestis optatam accedat incrementum. Studeant igitur tam praesides confraternitatum ita omnia moderari et dirigere, quam confratres execui et, quae sui sunt officii ac vocationis, admplere, ut in omnibus et singulis copiosam remunerationem a Deo, ab homi-

¹¹ Luk. 10, 7.

¹² Zob. dokum. nr 26.

¹³ Zob. dokum. nr 37.

nibus vero laudem potius, quam reprehensionem, promereantur. Solitis proinde diebus ad devotionem, consultationes et electiones omnes, quantum fieri potest, convenient. Supellectilem sacram, iuxta inventaria a nobis subscripta, quotannis revideant, ventilent, in solemnitatibus exponant et diligenter asservent. Census et proventus suos vindicent et repetant, iuraque inscriptiones ac fundationes se concernentes, in unum descriptas librum in folio, caute custodian. Susceptas obligationes adimpleant. Proventus fideliter dispensent et provisores coram dno infulato, duobus canoniciis ac senioribus saltem semel quotannis perceptarum, expensarum, asessus et decessus in aliquo confraternitati exakte, vere et fideliter calculum reddant semperque circa redditionem calculi regesta dnus decanus, canonici et seniores confraternitatis utriusque subscrivant, corrindaque corrigan et in ordinem debitum exorbitando reducant.

Pro monte pietatis.

In revisione per nosmetipsos personaliter facta contentorum in monte pietatis illud in primis deesse comperimus, quod ad probandum quid, quando, a quo et quomodo accesserit, esse pernecessarium nemo dubitat, scilicet scripturas authenticas et documenta, quibus palam deduci possit, quaenam in monte pietatis contineantur, vel eidem et a quo debeantur. Proinde in instanti commendarios nostros [k. 388] dnos decanum infulatum, scholasticum Zamoscenses designavimus, qui captato quam primum tempore diligentem exactamque omnium et singulorum ad montem pietatis pertinentium revisionem et indagationem faciant; donata, legata, inscripta et quae quoconque modo ad montem pietatis devenerunt connotent, actus eorundem per extractum eximant et in duo exemplaria (praemissa prius erectione montis pietatis) seu libros in folio, bono atramento ac charactere, describi procurent, nobisque una cum authenticis extractis ad verificandum et subscribendum intra decursum quinque mensium praesentent. Provisores autem montis pietatis regesta perceptarum et expensarum mente et fideliter teneant (calculumque constitutis temporibus coram dno decano et duobus canoniciis Zamoscensibus faciant) ab iisdem semper trutinanda, verificanda et subscribenda.

Pro capella s. Catharinae in suburbio.

Ut laudata virtus crescat, laudatur a nobis et commendatur pietas iuncta sollicitae curae, non sine gravi labore et notabilibus impensis in aedificanda capella suaec ecclesiae s. Catharinae virginis et martyris, tum residentia, praedio hospitali, domunculis in censem locandis ceterisque aedificiis et quidquid in eis vel circa eadem cernitur adm. rdi Thomae Gruszecki, moderni ad ecclesiam praefatam praepositi et rectoris¹⁴, qui certe tanquam fidelis servus et prudens, quia super pauca est ita fidelis et diligens, dignus profexta est, ut supra multa et ampliora constituatur¹⁵. Interim non intermittat ea, quae gloriose cepit, ecclesiae scilicet tabulatum superius et pavimentum perficere, eumque iuxta promissa insignium benefactorum dotem huic ecclesiae inscriptam obtinuerit, et actu possederit, tum apud nos instabit pro eiusdem conservatione, nunc autem, ut in eadem capella, tam ipse quam alii sacerdotes, per ipsum admittendi, sacrificia missae libere et licite valeant absolvere, authoritate nostra ordinaria plenam ac plenariam [k. 388'] damus facultatem,

¹⁴ Tomasz Gruszecki, prepozyt kościoła św. Katarzyny w Zamościu, bliżej nie znany.

¹⁵ Mat. 25, 23.

ipsi vero tam laudabilia pro gloria Dei et honore sanctorum procuranti illumine que ad innstantibus pastoralem libenter impartimur benedictionem.

Pro hospitalibus.

Cum ad praesens tria hic reperimus hospitalia: primum in ipso fortalitio vicinum conventui patrum franciscanorum, alterum extra in suburbio Leopoliensi ex oppsite capellae sanctae Crucis, et tertium similiter extra ad capellam s. Catharinae, quorum priora duo sub uno nunc et solo praeposito et directore rdo Thoma Olszówka¹⁶ constituta, quando quidem habent iam suas (praecipue illud extra portam) in censibus, hortis et agris, tam pro pauperibus quam etiam pro illorum praeposito fundationes; ideo modernus praefatus eorum hospitalium praepositus, ut pro amore Dei ac proximi illamque, quam in se assumpsit obligationem, studeat quam diligentissime, conservatione in et pro utroque hospitali boni ordinis iurum sartorumque tectorum ac fideli in pauperes eleemosinarum iisdem inscriptarum et debitatarum, distributioni calculumque perceptarum et expensarum quotannis dno infulato reddat. Tertium autem ad s. Catharinam hospitale, cum nullam in hucusque fundationem habeat, ideo, ut pater pauperum Deus etiam illi liberales et copiosos provideat benefactores, pastorale addimus votum ipsorum.

In reliquo anteriora praedecessorum nostrorum (praesertim Zamoscii¹⁷, Pstrokonscii¹⁸, Lubienii¹⁹, Swięcicieni²⁰ et aliorum) in visitatione acta et publicata reformatiōnum decreta, tam in Capitulo quam in Universitate, praepositis, vicariis, mansionariis, altaris, confraternitatibus, hospitalibus, monte pietatis eorumque provisoribus, ut diligenter relegantur et adamussim obseruentur, commendamus. In quorum omnium ——. Datum Zamoscii in residentia decanali die veneris 17 mensis maii anno Domini 1715. Christphorus Szembek episcopus Chelmensis.

Nr 77

Erekcja promotorii Koronki Trójcy Przenajświętszej.

Krasnystaw, 18 II 1716.

Walenty Konstanty Czulski, archidiakon i wikariusz generalny diecezji chełmskiej, na prośbę Michała z Paradowa Rulikowskiego, piwczego bieckiego, zatwierdza fundację petenta i eryguje promotorię Koronki Trójcy Św. oraz dalszego kapelana przy kaplicy Trójcy Przenajśw. w Kolegiacie Zamojskiej. Prawo prezenty i patronatu, zgodnie z wolą fundatora, po jego śmierci przysądza dziekanowi i Kapitule Zamojskiej.

Or. WAP Lublin. Zesp. Kap. Zam. Nr 503. Prebenda Trójcy Św. s. 1—18 (Pozyszczone pap. ss. 18. Przy końcu pieczęć ks. W.K. Czulskiego z podpisem).

Kop. 1. WAP Lublin. Zesp. Kap. Zam. Nr 129. Walenty Czulski, biskup sufragani, potwierdza zapis Michała Rulikowskiego na Bractwo Trójcy Św. 1715—1723 s. 5—12 (Kopia współczesna wlg or.); 2. ADL Nr I—158. Decreta reformationum 1750—1751 s. 2064—2071; 3. WAP Lublin. Zesp. Kap. Zam. Nr 101. Status pro generali visitatione —— praebendae Ssmae Trinitatis conscriptus a.D. 1779 s. 1—11; 4. ADL

¹⁶ Tomasz Olszówka, por. dokum. nr 75.

¹⁷ Jerzy Zamoyski, zob. dokum. nr 15 przyp. 2.

¹⁸ Stanisław Pstrokoński h. Poraj, jezuita i spowiednik króla Władysława IV, następnie prepozyt kapituły piotrkowskiej, kanonik warmiński, archidiakon kaliski, opat tyniecki; w latach 1645—1657 biskup chełmski.

¹⁹ Maciej Lubieński, zob. dokum. nr 22 przyp. 2.

²⁰ Stanisław Jacek Świecicki, zob. dokum. nr 52 przyp. 1.

Nr 132. *Acta officialia R.D. Valentini Constantini Czulski ex annis 1713—1719 k. 69'; tytuł wpisu: Fundatio capellani in Collegiata Zamoscensi (Wlg or., ale tylko ostatnia część dokumentu — od „et nos Valentinus”).*

Valentinus Constantinus Czulski¹ ——. Ad maiorem Ssmae et Individuae Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti gloriam et rei memoriam perpetuam. Universis et singulis —— gaudium cum pace, emendationem vitae, spatium verae poenitentiae, gratiam et consolationem Sancti Spiritus, perseverantiam in bonis operibus et salutem denique in Domino sempiternam. Quinam sit modus venerationis singularis et cultus Ssmae Trinitatis enuntiat corona seraphica sic dicta, quod a sanctis seraphinis ducat exordium, qui stante ante thronum Ssmae Trinitatis perpetuo concinunt dicentes: Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus Sabaoth, plena est omnis terra gloria eius, ut est Isaiae cap. 6². Unde Cornelius vir pientissimus coronam hanc commendans commonet in allegatum cap. 6 laudabiliter insinuat³. Nil sanctius, nil Deo dignius et gratius, nil utilius ab homine orari atque agi posse corona seraphica. Est enim professio fidei Ssmae Trinitatis contra paganos, iudeos, arianos veteros et novos. Est exercitium religionis, excitamentum devotionis et laetitiae spiritualis; faciet, ut vota nostra sit angelica et singularis forma ad laudandam divinam maiestatem, summaria commemoratio et effectuissima gratiarum actio pro acceptis beneficiis, est medium utilissimum ad asvescendum mentem divinae praesentiae in omnibus actionibus humanis, est linea recta seu regula ad [s. 2] rectificandas intentiones nostras, est modus practicus evelendi cogitatione a rebus creatis et erigendi animum ad coelestes, est denique aptissima substructio quotidianarum de Deo eiusque perfectionibus et excellentiis considerationum.

Hunc modum mucus ac gnosus dñus Franciscus Michael de Paradow Rulikowski, pocillator palatinatus Bełsensis⁴, vir pietate omni benevolentia et singulari in Ecclesiam liberalitate clarus, ut ipse in venerationem et professio nem Ssmae Trinitatis effusus, ita et Christi fideles ad parem secum zelum erga Ssma Trinitatem exhibendum incitando, praepositum seu promotorem in Ecclesia Collegiata Zamoscensi, qui eiusmodi seraphicam coronam publica in cantu devotione singulis diebus dominicis cum populo ad altare in honorem Ssmae Trinitatis ibidem extructum promoveat, adiectis eidem praeposito aliis certis obligationibus, et alterum capellanum, qui itidem obligationes ut infra descriptas absolvat, optima intentione fundandum esse duxit. Cum autem optime noscat operarios dignos esse mercede sua⁵, illasque divitias esse certissimas, quas manus pauperum in coelestes thesauros transportaverunt, vel quae in piis foundationes erogatae et locatae fuerint, pro firma praedictorum praepositi seu promotoris et capellani presbyterorum sustentatione de summa 10 millium flor. polon. sua haereditaria, in synagoga Zamoscensi locata, una cum censu reemptionali ab eadem proveniente perpetuis temporibus cessit, inscrispit, donavit et perpetuo in foundationem praedictorum praepositi et capellani presbyterorum, ita ut praepositus, pro tempore existens, a summa 7 millium, tum vero capellanus, itidem pro tempore existens, a sum-

¹ Walenty Konstanty Czulski, zob. dokum. nr 73 przyp. 1.

² Iz. 6, 3.

³ Cornelius a Lapide (1567—1637), jezuita i profesor egzegezy na Uniwersytecie w Lwówie a od 1616 w Collegium Romanum. Głośny i znany w XVII w. komentator prawie wszystkich ksiąg Pisma św. (oprócz Psalmów i księgi Joba).

⁴ Michał Franciszek z Paradowa Rulikowski, zob. dokum. nr 67 przyp. 1.

⁵ Łuk. 10, 7.

ma 2 millium censem, iam autem illustris custos [s. 3] Collegiate Zamoscensis pro cera, vino et communicatione apparatus dictis promotori et alteri presbytero mille flor. polon. per octo a centum, ad sacristiam sine ulla cunctatione percipient, nil sibi suisque successoribus ad praedictam summam censemque ab illa provenientem de iure vel quopiam praetextu reservando, resignavit et adscripsit. Ad nos quoque cum debita postulatione recursum fecit, quatenus ipsius piam intentionem favore authoritatis ordinariae, qua hac in parte fungimur, prosequi et cessionem seu inscriptionem suprascriptae 10 millium flor. polon. summa una cum censu in fundationem praepositi et capellani factam et recognitam, approbare, fundationemque eiusmodi admittere et, quae essent opportuna, pro firmitate dictae fundationis decernere dignaremur.

Nos vero, qui e loco officii nostri ad ampliandum cultum divinum et gloriam Ssmae Trinitatis propagandam omni studio obligamur, piam intentionem suprascripti mgci pocillatoris Belsensis fundatoris benigne amplectendo, propiciendo nihilominus, ne res saeculis relinquenda perfuntorie tractetur, aut sine debito solitoque iuris processu executionis subiiciatur, sed rationabiliter competendinata solido subsitat erectionis fundamento, prius literas cridae in vim citationis generalis in forma spirituali fori consueta, cum termino iusto videlicet pro die lunae 18 mensis februarii anni currentis, contra interesse et ius ad praemissa habentes, vel se habere praetendententes ex cancellaria extradere et relaxare mandavimus. Quibus rite, legitime, debite executis ex ambona in Ecclesia Collegiata proclamatis, publicatis [s. 4] in termino ad hunc usque diem, ultra quam per tres menses continuato et producto, ex iisdem literis cridae proveniente, comparens personaliter in audiencia publica coram nobis nobilis Andreas Styrowicz⁶, apostolicus et officiorum Zamoscensium notarius, mgci fundatoris procurator, prout docuit authentico plenipotentiae instrumento, coram notario publico die martis 29 mensis ianurai anno praesenti, recognita. Imprimis, deducto legitimo termino, contumaciam et absentiam omnium et singulorum, literis cridae citatorum et non comparentium, nec quidquam contra fundationem praedictam dicentium, accusavit et in eorum contumaciam ante omnia actum cessionis, inscriptionis, donationis et recognitionis pro suprascripta fundatione erigenda per memoratum mgcum Rulikowski, pocillatorem Belsensem, coram actis officii Belsensis feria 2 post festum Nativitatis Beatissimae Virginis Mariae proxima (10.IX) anno Domini 1714 factum, gestum et formatum, nullo vitio affectum, tum quoque instrumentum fundationis manu dni fundatoris subscriptum, iudicialiter produxit, petens suprascriptam cessionem, inscriptionem, tum fundationem suscipi, legi, recognosci, ac in omnibus nexibus, punctis, clausulis, articulis, ligamentis, cautionibus, conditionibus, exceptionibus authoritate ordinaria approbari, confirmari et ratificari ac illius virtute super praedicta 10 millium flor. polon. summa et censu perpetuo reemptionali ab eadem provenienti, praepositum sub titulo Coronae Ssmae Trinitatis et alterum capellanum in Ecclesia Collegiata Zamoscensi de nova radice autoritate ordinaria erigi, summam capitalem et censem seprascriptum a quavis iurisdictione saeculari eximi, sed immunitati et libertati ecclesiasticae adscribi addici, incorporari, inviscerari, officia, obligationes et onera eiusdem intuitu absolvenda imponi, vel iam alias in inscriptione et fundatione apposita, una cum iure patronatus seu collationis obvenientis per cessum vel decessum praepositi sive capellani vacatione approbari [s. 5], defectus iuris, quatenus aliqui in omnibus his praemissis in-

⁶ Andrzej Styrowicz, zob. dokum. nr 68.

tervenerint, suppleri, robur authoritatis ordinariae et perpetuae firmitatis pariter et decretum desuper apponi, literasque erectionis, approbationis, confirmationis, ratificationis, exemptionis, adscriptionis, addictionis, incorporationis, inviscerationis, impositionis, approbationis, supplutionis, appositionis in forma solita et alia omni meliori decerni et extradi in praedictam contumaciam et ad sui nomine principalis debitam instantiam factam postulavit.

Tenor fundationis pro singulari veneratione et cultu Ssmae Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti amen:

(*Następuje dokument fundacyjny promotorii Koronki Trójcy Przenajśw. nr 68).*

Inscriptiones et obligationes synagogae Zamoscensis super praedictam summam:

(*Następuje dokument M.F. Rulikowskiego nr 67).*

In castro Belsensi feria 2 post festum Nativitatis Beatissimae Virginis Mariae proxima (10.IX) anno Domini 1714 oblatum, porrectum, susceptum et in acta inductum:

(*Następuje dokument nr 70).*

Et nos Valentinus Constantinus Czulski, archidiaconus et officialis generalis, qui supra, excepta suprascripti plenipotentiarii pro mgco pocillatore Belsensi fundatore principali comparentis iusta pietatique et rationi consentanea, ac rite, debite iudicialiterque proposita instantia, citatos, provocatos et literis cridae attractos non comparentes, adhuc ad solis hodiernum occasum expectandos censuimus, uti expectavimus, atque illis neutiquam comparantibus, eos contumaces atque nullum interesse habentes reputavimus, et in eorum contumaciam ac absentiam petita procuratoris pro parte principalis sui facta admissimus ex ordine decernenda. Ac ita actum inscriptionis, donationis et recognitionis per mgcum pocillatorem Belsensem saepe nominatum de actu, ut supra factum, gestum et fabricatum ac in forma probante coram nobis iudicialiter productum, lectum et recog- [s. 17] nitum actis consistorialibus inseri mandari, illumque in omnibus nexibus, punctis, clausulis, articulis, ligamentis, cautionibus, conditionibus universis authoritate ordinaria, qua in hac parte fungimur, approbandum, confirmandum, ratificandum ac illius virtute super praedicta 10 millium flor. polon. summa et censu reemptionali perpetuis temporibus ab eadem proveniente, praepositum sub titulo Ssmae Trinitatis et alterum capellaniū in Ecclesia Collegiata Zamoscensi de nova radice erigendum eiusque modi summam suprascriptam et censum reemptionalem, a quavis iurisdictione saeculari et militari eximendo, ac libertati et immunitati ecclesiasticae adscribendo, addicendo, incorporando, inviscerando, officia, obligationes et onera intuitu huius fundationis, tam praeposito quam capellano, pro tempore existentibus, imposta approbando, et adimplenda et absolvenda, tam praepositum quam capellaniū, pro tempore existentibus, obligando. Ius patronatus et collationis, occurrente quovis modo, tam praepositoriae quam capellaniae vacatione, secundum mentem fundatoris ordinando et disponendo, defectus iuris, quatenus aliqui in omnibus praemissis subrepserint, eadem autoritate supplendum robur authoritatis ordinariae et perpetuae firmitatis pariter et decretum apponendum, literasque praesentes decernendum esse duximus, uti certe repetito Christi nomine ad gloriam Ssmae Trinitatis totius coelestis plausum approbamus, confirmamus, ratificamus,

eximus, erigimus, adscribimus, obligamus, ordinamus, disponimus, supplimus, apponimus et praesentes decernimus extradendas. Hanccae praepositurae et capelliae fundationem [s. 18] et eiusmodi erectionem Ssmae Trinitatis, Deo vivo et vero, Regi saeculorum immortali et invisibili, prout pius fundator voluit cernui dedicantes et in ultimo contradictoribus, quibusvis perpetuum silentium imponentes. Et ita etc. et non solum etc. sed etc. In quorum fidem ——. Datum Crasnostaviae hac die lunae 18 mensis februarii anno Domini 1716. Praesentibus ——.

Nr 78

Fundacja kanonikatu fundi Wozanowski.

Zamość, 22 V 1716.

Jakub Wozanowski, bakalarz filozofii i notariusz authoritate apostolica, zapisuje 5000 złp., zabezpieczonych na własnym majątku ruchomym i nieruchomym, na utworzenie nowego kanonikatu przy Kolegiacie Zamojskiej. Prawa prezenty i patronatu przekazuje Kapitule Zamojskiej.

Czps. WAP Lublin. Nr 10. Acta Tribunalis Zamoscensis k. 29':

Kop. I. ADL A nr 123. Protocollum ——. Acta officialia R.D. Valentini Constantini Czulski —— ex annis 1713—1719 k. 120—121' (Kopia wspólna, wg or. w transumpcie W.K. Czulskiego z 31 VII 1716); 2. Nr I—158. Decreta reformationum 1750—1751 s. 1661—1662, 1859—1861; 3. WAP Lublin. Zesp. Kap. Zam. Nr 1. Iura et fundationes 1750 s. 118—120; 4. Nr 57. Acta et documenta canonici fundi Wozanowski respicientia ex annis 1706—1840 s. 1—2 (Kopia z XVIII w.).

Actum in iudicio supremo tribunalis civitatum dominii Zamosciani feria 6 in crastino festi Ascensionis in coelum Domini nostri Iesu Christi anno eiusdem 1716. Personaliter comparens vblis Iacobus Wozanowski, Phiae bacalaureus¹, sacra authoritate apostolica publicus et consularis tum tribunalis praesentis assumptus notarius —— praesentibus recognovit. Quia ipse ad maiorem Dei omnipotentis gloriam, eius Matris semper intemeratae Virginis Mariae honorem, diversorumque sui tutelarium cultum ex portione substantiae suae a Deo ter optimo maximo sibi recognoscenti concessae, summam 5000 flor. polon. in et super omnibus bonis suis mobilibus et immobilibus habitis et in futurum habendis, praecipue autem in lapidea sua, inter metas ab una successorum Niewescyanorum, parte ab altera famati olim Georgii Lawsok, civis mercatoris Zamoscensis², sita et consistente, Vbli Capitulo Zamoscensi pro ergendo canonici novo in Ecclesia Collegiata Zamoscensi dedit, donavit, inscripsit, assecuravit, prout quidem praesentibus dat, donat, assecurat et in aeum resignat. Dans et concedens eidem Vbli Capitulo facultatem et absolutam potestatem ius ad praefatum canonicium praesentandi, praesentato autem proventus omnes ex eadem lapidea provenientes percipiendi, de perceptis quietandi, iure praefatae lapideae cum omnibus attinentiis et pertinentiis universis utendi, fruendi, alias in forma ronationis quam plenissima ac perfectissima. Iacobus Wozanowski.

¹ Jakub Wozanowski, bakalarz filozofii, fundator kanonikatu fundi Wozanowski i pierwszy kanonik tejże kanonii. Wiadomość o profesorach s. 88.

² Jerzy Lawsok, mieszczanin i kupiec zamojski, bliżej nie znany.

Nr 79

Erekcja kanonikatu fundii Wozanowski.

Krasnystaw, 31 VII 1716.

Walenty Konstanty Czulski, archidiakon i wikariusz generalny chełmski, na prośbę ks. Józefa Skockiego, dziekana infułata zamojskiego, potwierdza fundację ks. Jakuba Wozanowskiego i eryguje nowy kanonikat przy Kolegiacie Zamojskiej fundi Wozanowski. Prawa prezenty i patronat, zgodnie z wolą fundatora, przekazuje Kapitule Zamojskiej.

Czps. ADL A nr 123. Protocollum ——. Acta officialis R.D. Valentini Constantini Czulski —— ex annis 1713—1719 k. 120—121'; tytuł wpisu: Erectio canonicatus Wozanoviani.

Kop. 1. ADL Nr I—158. Decreta reformationum 1750—1751 s. 1661—1663, 1859—1862; 2. WAP Lublin. Nr 1. Iura et fundationes 1750 s. 118—121; 3. Nr 57. Acta et documenta canonicatus fundi Wozanowski respicientia ex annis 1706—1840 s. 1—2, 5—6, 9—12, 15—17, 20—21 (Kopie z XVIII w.).

Coram perilli et rdo dno Valentino Constantino Czulski¹ —— in eius publica causarum audiencia comparuit personaliter vblis Iacobus Wozanowski, minorum ordinum clericus, Phiae baccalaureus², sacra autoritate apostolica publicus notarius principalis, in termino hodierno ex literis cridae, per rdum Adalbertum Ioannem Zieliński, Ecclesiae Collegiatae Zamoscensis vicecustodem³ et vicarium, debite executis et publicatis, incidenti, contumaciam omnium et singulorum sua ex adverso ius et interesse aliquod communiter vel divisim ad infrascripta se habere praetendentium, iisdem literis cridae citatorum et non comparentium accusavit, ac in eorum contumaciam ante omnia decretum Vblis Capituli Zamoscensis super consensum et fundationem canonicatus novi anno eodem die in capitulo latum, exhibutum, demum fundationem ipsam per se factam de tenore tali:

(Następuje dokument nr 78).

Iosephus Skocki, decanus infulatus et ordinarius Zamoscensis⁴, ex lege tutor mp. atque inscriptionem pro firma eiusdem canonicatus existentia supra summam 5000 flor. polon. et censu ab eadem per septem provenienti de actu in iudicio supremo tribunalis civitatum dominii Zamosciani feria 6 in crastino festi Ascensionis in coelum Domini nostri Iesu Christi anno eiusdem 1716 produxit, debita cum instantia petens eiusmodi fundationem [k. 121'] suam et iurisdictionem admitti, approbari, canonicatum noviter per se fundatum in beneficium ecclesiasticum erigi, summam suprascriptam 5000 flor. polon. una cum censu ab eadem provenienti immunitati ecclesiasticae adscribi et ab omni quavis iurisdictione saeculari eximi, censem nihilominus sibi uti fundatori ad vitae tempora reservari, ius patronatus praedicti canonicatus sibi, iam vero post sera fata sua Vbli Capitulo Zamoscensi tribui et reliqui, ultra vero onera et munia canonicalia praelatis et canonicis Ecclesiae Collegiatae Zamoscensis incumbentia in praedictum canonicatum successores in septimana, unam missam de Requie pro se fundatore et suis parentibus; insuper quolibet quartuali ad

¹ *Walenty Konstanty Czulski, zob. dokum. nr 73 przyp. 1.*

² *Jakub Wozanowski, zob. dokum. nr 78 przyp. 1.*

³ *Wojciech Zieliński, bakalarz filozofii, profesor analogii (1697), prepozyt kaplicy św. Mikołaja przy kolegiacie. Zmarł w r. 1719. Wiadomość o profesorach s. 47.*

⁴ *Jakub Skocki, zob. dokum. nr 72 przyp. 2.*

unam missam pro animabus suffragiis carentibus obligari et adimplenda omnia in sua fundatione expressa adstringi, salvo omni etc. etc.

Perillis et rdus dñus officialis, qui supra, viso literis cridae, debite, uti apparebat, in Ecclesia Collegiata Zamoscensi executis, visis decreto Vblis Capituli Zamoscensis die ...⁵, visa fundatione canonicatus et in existentiam illius summae 5 millium flor. polon. fundatione, ante omnia omnes et singulos ius vel interesse ad fundationem eiusmodi canonicatus et summam inscriptam praetendentes, vel se habere putentes, literis cridae citatos non comparentes, contumaces reputavit, et in eorum contumaciam petita dni fundatoris admittenda, fundationem in omnibus punctis et clausulis approbandam ipsamque inscriptionem ratificandam, summam 5 millium flor. polon. ratificandam, una cum censu per septem a centu computando, canonici post se legitime succedentibus eandemque immunitati et libertati ecclesiasticae adscribendam esse censuit, prout admisit, approbavit, ratificavit et adscripsit, ius patronatus fundatori, post sera fata illius Vbli Capitulo Zamoscensi, tribuit et reliquit. Iam vero canonicus eiusmodi fundationis, pro tempore existentes, ad onera cum dnis praelatis et canoniciis in Ecclesia Collegiata Zamoscensi, tam generalia quam particularia, in celebratione missarum in fundatione expressarum obligavit, praemissisque omnibus robur authoritate ordinaria et perpetuae firmitatis applicuit, decreti praesentis vigore.

Nr 80

Powiększenie uposażenia kanonii fundi Wosiniani.

Zamość, 9 IV 1720.

Kazimierz Jan Osecki zapisuje 3000 złp. na powiększenie uposażenia kanonii fundi Wosiniani. Kanonikat odtąd będzie się nazywał fundi Wosiniano-Osćianus. Prawa patronatu i prezenty pozostają przy Kapitule Zamojskiej. Do obowiązków kanonika będzie należało nadto odprawienie dwóch mszy św. w tygodniu na intencję fundatora.

Or. nie znany.

Kop. 1. WAP Lublin. Zesp. Kap. Zam. Nr 1. Iura et fundationes 1750 s. 106—107; tytuł wpisu: Erectio canonicatus Vosiniani; 2. ADL Nr I-158. Decreta reformationum 1750—1751 s. 1653—1654, 1838—1839.

In nomine Domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Siquidem non est maior ratio, quam divini cultus promovendi, quem unumquemque nostrum iure suo singulariter monet exigitque, quales animi et ingenii vires eo diligenter attendamus, quo semper maior gloria et honor Dei omnipotentis augeatur posteritatisque ornanda ad iuvandum negotium in perpetuum suscipiamus. Proinde ego Casimirus Ioannes Osecki, Phiae laureatus, canonicus Zamoscensis, praepositus Polocensis, commendarius perpetuus Drohobycensis, notarius apostolicus¹ memor eius utriusque rei ac negotii peragendi, de bonis a Deo optimo maximo acceptis, ipsi uti supremo Largitori pro pietate et affectu debito erga Ecclesiam Collegiatam, prout et Almam matrem meam Universitatem Zamoscensem, cui multum (fateor) peto, lacte dulci, doctrinae et erudi-